• Sobre o transporte, na Planilha de Memória de Cálculo, item 7 

(transporte de toras da UMF até a serraria), o custo unitário previsto no quadro C59 

está originalmente R$ 14,00 (quatorze reais) por m3 de madeira, o que deixa o valor 

global de R$ 20.825.466,48 (vinte milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e 

sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos). Retificou de forma SORRATEIRA, que 

o valor correto para este item é de R$ 1,40 (um real e quarenta centavos), afirmando que 

o erro de digitação ocorreu no momento de atualizar a planilha, com a troca da virgula 

de lugar e que o valor correto seria R$ 2.082.546,65 (dois milhões, oitenta e dois mil, 

quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos). ABSURDO! 

• Ainda, aduziu que sobre a abertura de estradas e pátios, Na planilha 

de memória de cálculo, item 8 (abertura de estradas e pátios), o custo unitário previsto 

no quadro D66 está originalmente R$ 15,00 (quinze reais) de custo total de implantação 

de pátios, o que deixa o valor global em R$ 17.260.432,40 (dezessete milhões, duzentos 

e sessenta mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), e que o valor 

correto seria R$ 0,50 (cinquenta centavos), pois houve erro de digitação, totalizando e 

R$ 573.119,00 (quinhentos e setenta e três mil, cento e dezenove reais). OUTRO 

ABSURDO! 

Não há possibilidade plausível de considerar mero ERRO DE 

DIGITAÇÃO ao falar na correção de 15,00 (quinze reais) para 0,50 (cinquenta centavos) 

e de R$ 14,00 (quatorze reais) para R$ 1,40 (um real e quarenta centavos), quando os

[...]

INEXEQUIBILIDADE do preço ofertado. 

Ainda, a empresa APICE, informou valores totalmente fora da realidade 

praticada no mercado nas atividades de manejo florestal, como o valor de R$ 14,00 

(quatorze reais) para o custo unitário de frete (R$/m³/km) totalizando R$ 20.825.466,48 

(vinte milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e 

quarenta e oito centavos) - Item 7 da planilha da aba plano de manejo, e R$ 15,00 (quinze 

reais) para abertura de pátios (R$/unidade), totalizando 17.193.568,5 (dezessete milhões, 

cento e noventa e três mil, quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos) - Item 

8 da planilha na aba plano de manejo. Somando os valores mencionados, a empresa terá 

um custo de R$ 38.019.034,98 (trinta e oito milhões, dezenove mil, trinta e quatro reais e 

noventa e oito centavos) POR ANO, custo maior que sua receita líquida anual, de R$ R$ 

26.379.750,68 (vinte e seis milhões, trezentos e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta 

reais e sessenta e oito centavos) - segundo o Item 8 da planilha na aba “PIndustrial”. Ou 

seja, a empresa não sabe aferir o básico DESPESA X RECEITA, este fato, não pode ser 

considerado como MERO ERRO DE DIGITAÇÃO. 

3. DOS PEDIDOS. 

Ante o exposto, vimos requerer: